
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3QOMQ& №

Еманжелинский муниципальный район

Го внесении изменений в! 
постановление администрации 
Еманжелинского 
муниципального района от 
28 сентября 2018 г. № 500

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68 -  ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
06 октября 2003 г. № 131 «об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 8 статьи 5 Устава Еманжелинского 
муниципального района, постановлением администрации Еманжелинского 
муниципального района от 03 июля 2019 г. № 358 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Еманжелинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в постановление администрации Еманжелинского 
муниципального района от 28 сентября 2018 г. № 500 «Об утверждении 
муниципальной программы «Комплексная программа по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Еманжелинского 
муниципального района на 2019-2021 годы»:

1) в паспорт муниципальной программы Еманжелинского 
муниципального района «Комплексная программа по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Еманжелинского 
муниципального района на 2019-2021 годы» внести следующие изменения:

а) раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» 
читать в следующей редакции: «Общий объем расходов бюджета по 
финансированию Программы составит 1549,4 тысяч рублей»;

б) абзац 2 раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
читать в следующей редакции: «Объем финансирования Программы составляет 
1549,4 тысяч рублей», в том числе по годам:
2019 год -  449,4 тысяч рублей,
2020 год -  462,0 тысяч рублей



2021 год - 638,0 тысяч рублей.
2. Отделу организационной и контрольной работы администрации 

Еманжелинского муниципального района (Арсюкова И.В.) опубликовать 
настоящее постановление настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Еманжелинского муниципального района в информационной 
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Еманжелинского муниципального района (Белозарович С.Г.).

Г лава Еманжелинского 
муниципального района



Приложение 
к постановлению администрации 

Еманжелинского муниципального
района

от « 30» 09  2021 г. № o ( 3 S

Паспорт
муниципальной программы Еманжелинского муниципального района 

«Комплексная программа по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Еманжелинского муниципального 
района на 2019 - 2021 годы»

Ответственный 
исполнитель за реализацию 
муниципальной программы

Администрация Еманжелинского 
муниципального района

Соисполнители 
муниципальной программы

Администрации Еманжелинского, 
Зауральского, Красногорского городских 
поселений

Подпрограммы 
муниципальной программы

-

Программно-целевые
инструменты
муниципальной программы

Мероприятия Программы разработаны исходя 
из возможности решения поставленных задач 
в области гражданской обороны и защиты 
населения от чрезвычайных ситуаций 
муниципального образования, с учетом 
финансовых ресурсов, выделяемых на 
финансирование Программы, и полномочий, 
закрепленных за органами местного 
самоуправления Федеральным законом от 12 
февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне»; Федеральным законом от 21 
декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»; 
Постановлением администрации 
Еманжелинского муниципального района № 
684 от 16 августа 2013 г. «О Порядке принятия 
решений о разработке районных 
муниципальных программ, их формирования 
и реализации»



Основные цели 
муниципальной программы

1. Повышение эффективности работы 
районного звена территориальной подсистемы 
Единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее РСЧС) в решении задач в 
области гражданской обороны и защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций мирного и военного времени.

2. Повышение готовности сил и средств 
района к проведению аварийно-спасательных 
и других неотложных работ в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
мирного и военного времени.

Основные задачи 
муниципальной программы

1. Реализация системы мер по подготовке 
населения и специалистов к действиям в 
чрезвычайных ситуациях мирного и военного 
времени.

2. Осуществление пропаганды знаний в 
области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций мирного и военного времени.

3. Организация проведения мероприятий 
по первоочередному жизнеобеспечению 
населения, пострадавшего в чрезвычайных 
ситуациях.

4. Создание, обновление и пополнение 
резервов материальных ресурсов для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций мирного и военного времени

Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 
программы

1. Количество ежегодно обучаемого 
неработающего населения способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях.

2. Количество человек, ежегодно 
привлекаемых к участию в различных 
мероприятиях по линии гражданской обороны 
(учения, тренировки и т.п.).

3. Оповещения и информирование 
населения об угрозе возникновения ЧС 
мирного и военного характера.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Этапы не предусмотрены, срок реализации 
2019-2021 г.г.

Объемы бюджетных 
ассигнований
муниципальной программы

Общий объем расходов бюджета по 
финансированию Программы составит 1549,4 
тыс. рублей.



Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

Реализация Программы позволит:
1. Повысить готовность органов 
управления, сил и средств гражданской 
защиты ТП РСЧС и оперативности их 
реагирования на угрозы возникновения 
чрезвычайных ситуаций.
2. Сократить затраты на ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций, а в некоторых 
случаях избежать их.
3. Повысить уровень подготовки
населения и специалистов к действиям в 
чрезвычайных ситуациях мирного и военного 
времени.
4. Усилить пропаганду знаний и обучение 
населения безопасному поведению в 
экстремальных ситуациях, профилактика и 
предупреждение ЧС.
5. Воспитать у обучающейся молодежи
активную жизненную позицию.
6. Увеличить количество обучения
населения не занятого в сфере производства в 
учебно-консультационном пункте.
7. Повысить процент обеспеченности
работников администрации муниципального 
образования средствами защиты органов 
дыхания и медицинской защиты.

Комплексная программа 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории Еманжелинского муниципального района
на 2019-2021 годы

Введение

В Программе используются следующие термины и понятия:
- гражданская оборона — система мероприятий по подготовке к защите и 

по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории 
Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- предупреждение чрезвычайных ситуаций -  комплекс мероприятий, 
проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное



уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на 
сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей 
природной среде и материальных потерь в случае их возникновения;

- защита населения в чрезвычайных ситуациях — совокупность 
взаимосвязанных по времени, ресурсам и месту проведения мероприятий РСЧС, 
направленных на предотвращение или предельное снижение потерь населения и 
угрозы его жизни и здоровью от поражающих факторов и воздействий 
источников чрезвычайной ситуации;

- орган повседневного управления РСЧС -  структурное подразделение 
органа руководства РСЧС соответствующего уровня, осуществляющее 
оперативное управление и контроль за функционированием ее подсистем и 
звеньев, в пределах имеющихся полномочий;

- комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 
безопасности -  функциональная структура органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления, а также 
органа управления объектом экономики, осуществляющего в пределах своей 
компетенции руководство соответствующей подсистемой или звеном РСЧС 
либо проведением всех видов работ по предотвращению возникновения 
чрезвычайных ситуаций и их ликвидации;

- безопасность населения в чрезвычайных ситуациях — состояние 
защищенности жизни и здоровья людей, их имущества и среды обитания 
человека от опасностей в чрезвычайных ситуациях;

- силы и средства РСЧС -  силы и средства территориальных, 
функциональных и ведомственных или отраслевых подсистем и звеньев РСЧС, 
предназначенные или привлекаемые для выполнения задач по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- чрезвычайная ситуация — это обстановка на определенной территории, 
сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, 
стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой 
человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной 
среде, значительные материальные потери и нарушение условий 
жизнедеятельности людей;

- ликвидация чрезвычайной ситуации — аварийно-спасательные и другие 
неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и 
направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение 
размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также 
на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия 
характерных для них опасных факторов;

- аварийно-спасательное формирование — самостоятельная или входящая 
в состав аварийно-спасательной службы структура, предназначенная для 
проведения аварийно-спасательных работ, основу которой составляют 
подразделения спасателей, оснащенные специальной техникой, оборудованием, 
снаряжением, инструментами и материалами;

нештатное аварийно-спасательное формирование (НЛСФ) — 
самостоятельные структуры, созданные на нештатной основе, оснащенные 
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и



материалами, подготовленные для проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций;

- культура безопасности жизнедеятельности (КБЖ) -  состояние 
организации человека, обеспечивающее определенный уровень его безопасной 
жизнедеятельности.

1. «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами»

Несмотря на относительно благополучную статистику последних лет, 
существует реальная угроза возникновения ЧС природного и техногенного 
характера. Это обусловлено действием ряда объективных и субъективных 
факторов:

- прогрессирующим износом основных производственных фондов в 
промышленности и системах жизнеобеспечения, а также отсутствием средств 
на их восстановление и замену;

- снижением технологической и производственной дисциплины;
- высоким уровнем геологического риска на значительной части территории 

района (повышенный уровень грунтовых вод);
Организация деятельности отдела по делам ГО и ЧС, отдела ЕДДС 

существенно повысила готовность районных служб к ликвидации аварий, 
катастроф и стихийных бедствий, позволила сформировать основы 
эффективной системы мер по предупреждению ЧС, создать базу нормативного, 
правового обеспечения деятельности в области защиты населения и территории 
района от ЧС.

В целом за прошедший период удалось решить задачу первого этапа 
становления - создание в районе эффективной системы реагирования на ЧС.

Дальнейшее развитие районной системы ГО и ЧС непосредственно 
связано с реализацией муниципальной районной политики в области 
обеспечения безопасности Еманжелинского муниципального района от ЧС и 
может быть успешно выполнено при участии районных структур, являющихся 
функциональными звеньями системы. Это обусловливает необходимость 
целенаправленных скоординированных действий органов исполнительной и 
законодательной власти района, органов местного самоуправления, районных 
организаций и предприятий в виде специальной муниципальной районной 
целевой программы.

Эффективное противодействие чрезвычайным ситуациям не может быть 
обеспечено только в рамках основной деятельности органов местного 
самоуправления. Характер проблемы требует наличия долговременной 
стратегии и применения организационно-финансовых механизмов 
взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов.

Для последовательного и планомерного решения задач и полномочий в 
области гражданской обороны, защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, разработана муниципальная целевая программа. 
Программа направлена на проведение на территории Еманжелинского 
муниципального района Челябинской области комплекса мероприятий в области



гражданской обороны, по защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций мирного и военного времени, в соответствии с требованиями 
действующего законодательства.

В Программу могут вноситься изменения в плане корректировки цели, 
срока, финансовой потребности на осуществление мероприятий.

2. «Основные цели и задачи муниципальной программы»

Главными целями Программы являются:
- обеспечение выполнения мероприятий гражданской обороны;
- обеспечение надежной системы защиты населения и территории
Еманжелинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций и 
происшествий природного и техногенного характера и их последствий, 
сохранение здоровья людей, снижение материальных потерь и размеров ущерба 
окружающей среде.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные 
задачи:
- подготовка и обучение населения способам защиты от опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а 
также при возможных чрезвычайных ситуациях в мирное время;
- создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств;
- доведение до современных требований уровня технической оснащенности и 
готовности органа управления, сил и средств аварийно-спасательных служб 
Еманжелинского муниципального района к действиям по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и происшествий;
- развитие учебно-материальной базы.

В настоящее время уровень охвата населения системой оповещения 
составляет 85 %, в том числе с помощью теле и радиовещания. В 2019-2021 годах 
в результате проведения мероприятий программы доля охвата населения 
системой оповещения достигнет 95%. При сокращении расходов на мероприятия 
Программы, оборудование подлежащее замене, заменено не будет. В связи с 
износом блоков аппаратуры оповещения ожидается массовый выход аппаратуры 
оповещения из строя, что в свою очередь приведет к резкому снижению доли 
охвата населения системой оповещения в 2019-20 годах до уровня 65-75 %. В 
настоящее время система оповещения выработала срок эксплуатации и 
нуждается в реконструкции.

В связи с увеличением доступности государственной услуги для абонентов 
сотовых операторов, увеличилось количество звонков в ЕДДС Еманжелинского 
муниципального района, что повлечет за собой увеличение количества принятых 
и обработанных звонков с телефонов сотовых операторов, государственная 
услуга будет предоставлена более широкому кругу населения. С
осуществлением мероприятий Программы ожидается снижение среднего 
времени ожидания, и среднего времени передачи информации о вызове в 
экстренные службы.



Решение этих задач на территории Еманжелинского муниципального 
района позволит усовершенствовать и привести к уровню современных 
требований систему мер по снижению опасностей для населения в условиях 
военного времени, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
предотвращению их тяжелых последствий.

3. «Сроки и этапы реализации муниципальной программы»

Программа рассчитана на 3 года. Предусматривается выработать 
стратегические направления и алгоритм действий по реализации в 
Еманжелинском муниципальном районе мероприятий, направленных на 
уменьшение количества и масштабов последствий чрезвычайных ситуаций. 
Особое внимание будет уделено разработке наиболее эффективных 
мероприятий, обеспечивающих получение реальных результатов в ближайшее 
время. Предусматривается разработка нормативно-методических,
организационных и экономических основ для дальнейшей практической 
реализации программных мероприятий в полном объеме.

Исполнители Программы ежегодно до 10 февраля, начиная с 2019 г., 
информируют о ходе выполнения Программы КЧС и ОПБ Еманжелинского 
муниципального района и Собрание депутатов Еманжелинского 
муниципального района. Информация о ходе выполнения Программы и об 
использовании финансовых средств предоставляется в КЧС и ОПБ 
Еманжелинского муниципального района ежегодно до 10 февраля, начиная с
2019 года.

4. «Система мероприятий комплексной программы»
Перечень мероприятий с указанием сроков их реализации, ответственного 

исполнителя и соисполнителя приведен в Приложении № 1.

5. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
Реализация Программы осуществляется в условиях ограниченного 

финансирования за счет средств местного бюджета:
-  разработка и реализация мер по развитию гражданской обороны, 

снижению рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, наиболее 
характерных для Еманжелинского муниципального района;

-  материально-техническое обеспечение сил ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, находящихся в ведении Еманжелинского муниципального 
района;

-  создание и пополнение резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в Еманжелинском муниципальном районе;

-  создание и совершенствование средств технического, информационного и 
программного обеспечения управления;

-  подготовка специалистов и обучение населения.
Объем финансирования Программы составляет 1549,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам:



2019 год -  449,4 тыс. руб.,
2020 год -  462,0 тыс. руб.,
2021 год -  638,0 тыс. руб.

Предусматривается возможность корректировки мероприятий, 
осуществляемых на этапе реализации Программы на основе анализа 
полученных первоначальных результатов и с учетом выделенных объемов 
финансирования.

6. «Организация управления и механизм реализации 
муниципальной программы»

Заказчиком Программы является администрация Еманжелинского 
муниципального района. Отдел по делам ГО и ЧС администрации 
Еманжелинского муниципального района обеспечивает организацию 
выполнения мероприятий Программы. Намеченные Программой показатели 
реализуются администрацией, предприятиями, учреждениями и организациями.

Заказчик программы совместно с заказчиками программных мероприятий 
в установленные сроки подготавливает бюджетные заявки на ассигнования из 
бюджета Еманжелинского муниципального района для финансирования 
Программы на очередной финансовый год.

При сокращении (или увеличении) планового финансирования Программы 
координатор Программы корректирует объемы и виды плановых работ на 
очередной финансовый год путем внесения соответствующих изменений в 
Программу. При этом разница планового и фактически предусмотренного 
объема финансирования Программы переносится и суммируется с объемом 
финансирования Программы в последующие годы. В случае отсутствия 
финансирования программных мероприятий, их реализация возможна в 
последующие годы при внесении соответствующих изменений в Программу.

Реализация программных мероприятий осуществляется посредством 
исполнения муниципальных контрактов, договоров, заключаемых в 
соответствии с действующим законодательством и скорректированным 
перечнем проектов. При этом муниципальные контракты, договоры 
заключаются по итогам размещения муниципальных заказов на поставки 
товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд 
Еманжелинского муниципального района.

В целях адаптации положений и мероприятий настоящей Программы к 
изменяющейся ситуации на основании результатов мониторинга ее выполнения, 
а также исследования качества и востребованности услуг населению и 
организациям Еманжелинского муниципального района, предоставляемых за 
счет реализации программных мероприятий, заказчик Программы ежегодно 
путем внесения изменений в Программу уточняет целевые индикаторы, состав 
ответственных исполнителей, показатели результативности выполнения 
программных мероприятий, затраты по программным мероприятиям на 
очередной финансовый год.

В рамках Программы проводятся заседания КЧС и ОПБ Еманжелинского 
муниципального района и другие организационные мероприятия,



способствующие решению поставленных задач и достижению поставленных 
целей.

7. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы»

При выполнении намеченных в Программе мер и осуществлении 
своевременных инвестиций предполагается за этот период снизить риски и 
смягчить последствия чрезвычайных ситуаций в мирное время и опасностей для 
населения Еманжелинского муниципального района в военное время, достичь 
положительных результатов в обеспечении снижения числа погибших, 
уменьшения тяжести травмирования людей при различных чрезвычайных 
ситуациях, происшествиях и пожарах, создать необходимую материально- 
техническую базу для функционирования аварийно-спасательной службы. 
Предусматриваемые затраты позволят сократить материальные потери от 
чрезвычайных ситуаций.

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы 
являются следующие показатели:

1. Количество ежегодно обучаемого неработающего населения способам 
защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях -  7000 чел., в том числе по 
этапам: 2019 г. -  2200 чел.; 2020 -  2300 чел.; 2021 г. -  2500 чел;

2. Количество человек, ежегодно привлекаемых к участию в различных 
мероприятиях по линии гражданской обороны (учения, тренировки и т.п.)
-  310 чел., в том числе по этапам: 2019 г. -  100 чел.; 2020 -  100 чел.; 2021 
г. -  110 чел;

3. Установка электросирен для своевременного оповещения и 
информирования населения об угрозе возникновения ЧС мирного и 
военного характера -  5 шт., 2020 г. -  3 шт., 2021 -  2 шт. (не реализовано в 
виду отсутствия финансирования).

8. «Финансово-экономическое обоснование муниципальной
программы»

Экономическая эффективность программных мероприятий в связи со 
спецификой решаемых проблем может быть прямой и косвенной.

Прямая экономическая эффективность подразумевает снижение затрат на 
достижение целей программных мероприятий, а косвенная - снижение 
экономического ущерба, полученного в результате чрезвычайных ситуаций.

Экономическая эффективность мероприятий Программы, 
обеспечивающих снижение рисков чрезвычайных ситуаций и повышение 
безопасности населения Еманжелинского муниципального района и 
защищенности критически важных объектов, оценивается путем сравнения 
размера предотвращенного ущерба от социальных, экологических и 
экономических последствий чрезвычайных ситуаций с размером затрат на эти 
мероприятия и размером не предотвращенного ущерба.

В рамках реализации Программы предусматривается осуществлять 
мониторинг опасных природно-техногенных процессов и прогнозирование



чрезвычайных ситуаций с полнотой охвата опасных процессов до 75 процентов 
и достоверностью не менее 75 - 84 процентов.

Реализация Программы позволит:
1. Снизить риск и смягчить возможные последствия чрезвычайных ситуаций;
2. Повысить безопасность населения Еманжелинского муниципального 

района и защищенность критически важных объектов от угроз природного 
и техногенного характера;

3. Повысить уровень информированности и своевременности оповещения 
населения Еманжелинского муниципального района об угрозах 
террористических актов и чрезвычайных ситуаций, сократить сроки 
доведения до сведения населения необходимой информации в 1,6 раза;

4. Уменьшить затраты бюджета Еманжелинского муниципального района на 
ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий террористических 
актов ориентировочно в 2,3 - 3,4 раза.

9. «Методика оценки эффективности муниципальной программы»

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется исходя из 
соотношения индикативных показателей эффективности и показателей 
непосредственных результатов реализации мероприятий Программы, в 
соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Еманжелинского муниципального района, 
утверждённым Постановлением администрации Еманжелинского 
муниципального района от 27.03.2015 года № 300 «О Порядке проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ Еманжелинского 
муниципального района»

У , фактических

Оценка достижения целевых индикаторов

целевых индикаторов =

(ДЦИ) У" плановых 

целевых индикаторов

Фактическое использование 
бюджетных средств по 

Оценка полноты мероприятиям

использования ----------------------------------

бюджетных средств = Плановое использование
бюджетных средств

(ПИБС)

Оценка эффективности 

программы (О эф.)



ДЦИ (оценка достижения целевых 
индикаторов)

Значение 

О эф

Эффективность 

реализации Программы

- очень высокая эффективность 
реализации Программы 
(значительно превышает целевые 
индикаторы)

Оэф.=
ПИБС (оценка полноты использования 

бюджетных средств)

более

1,4

от 1 до 

1,4

высокая эффективность 
реализации Программы 
(превышение целевых 
индикаторов)

- от 0,5 низкая эффективность реализации

Оценка эффективности будет тем выше,
до 1 Программы ( не достигнуты

чем выше уровень достижения целевых индикаторов 
и меньше уровень использования 
бюджетных средств менее

целевые индикаторы) 
крайне низкая эффективность 
реализации Программы ( не

-
0,5

достигнуты значения целевых 
индикаторов более чем в 2 раза)



«Система мероприятий муниципальной программы»
Приложение № 1

№
№

п/п

Наименование
мероприятий

Исполнители
Соиспол

нители

Срок
испол
нения

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего
в том числе по годам

2019 год 2020 год 2021 год

1 .

Систематизация 
потенциально опасных 
объектов, производств 
технологий и 
материалов, анализ 
технического состояния, 
разработка возможных 
сценариев
чрезвычайных ситуаций

отдел
общественной
безопасности
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

-
2019-
2021
годы

Без
финансирования - - - -

2.

Внедрение методов 
комплексного анализа 
рисков возникновения 
ЧС

отдел
общественной
безопасности
администраций
Еманжелинского
муниципального
района

-
2019-
2021
годы

Без
финансирования - - - -

3.

Разработка и реализация 
системы мер по 
мониторингу и 
прогнозированию ЧС

отдел
общественной
безопасности
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

-
2019-
2021
годы

Бюджет
Красногорского

городского
поселения

100,00 - - 100,00



№
№

п/п

Наименование
мероприятий

Исполнители
Соиспол
нители

Срок
исполн

ения

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего

в том числе по годам

2019 2020 2021

4.

Оснащение учебно
консультационных 
пунктов гражданской 
обороны
для организации 
обучения 
неработающего 
населения:

Администрация
Еманжелинского
муниципального

района

-
2019-
2021
годы

районный
бюджет

29,4 29,4 0,0 0,0

основные средства 
(столы/парты, стулья, 
мультимедийное 
оборудование);

29,4 29,4 0,0 0,0

- материальные запасы 
(манекены, приборы РХБ 
наблюдения, брошюры, 
аптечки, противогазы, 
респираторы, накидки и 
др. расходные учебные 
изделия).

- - - -



№
№

п/п

Наименование
мероприятий

Исполнители
Соиспол
нители

Срок
исполн

ения

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего
в том числе по годам

2019 год 2020 год 2021 год

5

Подготовка и обучение 

неработающего 

населения способам 

защиты и действиям в 

чрезвычайных 

ситуациях, а также 

способам защиты от 

опасностей, 

возникающих при 

ведении военных 

действий или 

вследствие этих 

действий

Администрация

Еманжелинского

муниципального

района

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Ем
ан

ж
ел

ин
ск

ог
о,

 К
ра

сн
ог

ор
ск

ог
о,

 

За
ур

ал
ьс

ко
го

 
го

ро
дс

ки
х 

по
се

ле
ни

й

2019-

2021

годы

без

финансирования
- - - -

6

Приобретение 

подвижного пункта 

управление РСЧС 

Еманжелинского 

муниципального района

Администрация

Еманжелинского

муниципального

района

2019-

2021

годы

без

финансирования
- - - -



№
№

п/п

Наименование
мероприятий

Исполнители
Соиспол
нители

Срок
исполн

ения

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего
в том числе по годам

2019 2020 2021

7,

Приобретение для 
организаций и 
работников бюджетной 
сферы средств 
индивидуальной 
защиты, приборов 
радиационной, 
химической разведки и 
дозиметрического 
контроля, 
индивидуальных 
средств медицинской 
защиты, средств связи и 
оповещения

Администрация
Еманжелинского
муниципального

района

2019-
2021
годы

без
финансирования

- - - -

8

Совершенствование 
системы оповещения и 
информирования 
населения об угрозе 
возникновения ЧС 
мирного и военного 
характера (построение 
системы оповещения)

Администрация
Еманжелинского
муниципального

района

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Ем
ан

ж
ел

ин
ск

ог
о,

 
За

ур
ал

ьс
ко

го
, 

К
ра

сн
ог

ор
ск

ог
о 

го
ро

дс
ки

х 
по

се
ле

ни
й

2019 - 
2021 
годы

без
финансирования

- - - -



№
№

п/п

Наименование
мероприятий

Исполнители Соиспол
нители

Срок
исполн

ения

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего
в том числе по годам

2019 2020 2021

9

Поддержание в 
состоянии постоянной 
боевой готовности 
технических систем 
управления
гражданской обороны и 
местных систем 
оповещения населения 
(содержание системы 
оповещения)

Администрация
Еманжелинского
муниципального

района

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Ем
ан

ж
ел

ин
ск

ог
о,

 
К

ра
сн

ог
ор

ск
ог

о,
 

За
ур

ал
ьс

ко
го

 
го

ро
дс

ки
х 

по
се

ле
ни

й

2019-
2021
годы

бюджеты
поселений

1420,0
ЕГП
718.7 
КГП 
467,5 
ЗГП
233.8

420.0
ЕГП
180.0 
КГП 
160,0 
ЗГП 
80,0

462.0
ЕГП
249.0 
КГП
142.0 
ЗГП
71.0

538,0
ЕГП
289,7
КГП
165,5
ЗГП
82,8

10

Разработка, 
изготовление, 
распространение среди 
населения памяток, 
методических пособий, 
инструкций по вопросам 
ГО и ЧС

Администрация
Еманжелинского
муниципального

района

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Ем
ан

ж
ел

ин
ск

ог
о,

 
за

ур
ал

ьс
ко

го
, 

К
ра

сн
ог

ор
ск

ог
о 

го
ро

дс
ки

х 
по

се
ле

ни
й

2019-
2021
годы

Без
финансирования

- - - -

11
Разработка речевых 

сообщений

отдел
общественной
безопасности
администрации
Еманжелинского
муниципального
района А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
Ем

ан
ж

ел
ин

ск
ог

о,
 

за
ур

ал
ьс

ко
го

, 
Кр

ас
но

го
рс

ко
го

 
го

ро
дс

ки
х 

по
се

ле
ни

й 2019-
2021
годы

Без
финансирования - - - -



№
Наименование
мероприятий

Соиспол
нители

Срок Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

№п
/п

Исполнители исполн
ения Всего

в том числе по годам

2019 2020 2021

12

Подготовка и 
проведение учений и 
тренировок по 
гражданской 
обороне

Администрация
Еманжелинского
муниципального

района

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Ем
ан

ж
ел

ин
ск

ог
о,

 З
ур

ал
ьс

ко
го

, 
Кр

ас
но

го
рс

ко
го

 
го

ро
дс

ки
х 

по
се

ле
ни

й

2019-
2021
годы

Без
финансирования - - - -

13

Приобретение 
комплекта мобильных 
радиостанций для 
оборудования 
мобильного пункта 
управления 
мероприятиями 
гражданской обороны

Администрация
Еманжелинского
муниципального

района

1
2019-
2021
годы

без
финансирования

•

- - - -



№
№
п/п

Наименование
мероприятий

Исполнители
Соиспол

нители

Срок
исполн

ения

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего

в том числе по годам

2019 2020
2021

14. Приобретение прибора 
радиационной разведки

Администрация
Еманжелинского
муниципального

района

1

2019-
2021
годы

без
финансирования -

- - -

15. Приобретение 
Костюмов РХБЗ «JI-1 
ОЗК»

Администрация
Еманжелинского
муниципального

района

1

2019-
2021
годы

без
финансирования - - - -

16 В С Е Г О :

Администрация
Еманжелинского
муниципального

района

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Ем
ан

ж
ел

ин
ск

ог
о,

 
за

ур
ал

ьс
ко

го
, 

К
ра

сн
ог

ор
ск

ог
о 

го
ро

дс
ки

х 
по

се
ле

ни
й

2019-
2021
годы

районный бюджет, 
бюджет городских 

поселений

1549,4
ЕМР
29,4
ЕГП
718.7 
КГП 
567,5 
ЗГП

233.8

449.4 
ЕМР
29.4 
ЕГП 
180,0 
КГП 
160,0 
ЗГП 
80,0

462.0
ЕГП
249.0 
КГП
142.0 
ЗГП
71.0

638,0
ЕГП
289,7
КГП
265,5
ЗГП
82,8

№
№

Исполнители Объем финансирования, тыс. рублей



п/п
Наименование
мероприятий

Соиспол
нители

Срок
исполн

ения

Источник
финансирования Всего

в том числе по годам

2019 2020 2021

И Т О Г О :
районный бюджет, 
бюджет городских 

поселений
1549,4 449,4 462,0 638,0

Примечание: объем средств на реализацию Программы ежегодно уточняется, исходя из возможностей доходной части районного бюджета, 
бюджетов поселений.


